КОМИТЕТ САМОУПРАВЛЕНИЯ СЯМЖЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28.04.2003 N 159

с. Сямжа

О флаге Сямженского муниципального района

Рассмотрев представленные документы и в соответствии со статьей 9 Устава Сямженского муниципального района, комитет самоуправления Сямженского муниципального района РЕШИЛ:

Вариант флага и положение о флаге Сямженского муниципального района, предложенные администрацией района и комиссией по созданию герба и согласованные с геральдической комиссией при Губернаторе Вологодской области, утвердить (прилагается).

Глава самоуправления района

      Н.А.Малышев

Утверждено

решением

комитета самоуправления района

от 28.04.2003 N 159

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Флаг Сямженского муниципального района опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллологическими правилами, служащий символом муниципального образования, единства его территории, населения, прав и самоуправления.

Флаг Сямженского муниципального района является, наряду с основным муниципальным символом - гербом Сямженского муниципального района, официальным символом Сямженского муниципального района.

2. Флаг Сямженского муниципального района представляет собой лазорево-зеленое полотнище, пересеченное по диагонали слева направо серебряной полосой, с отношением ширины к длине 2 x 3.

Символика флага Сямженского муниципального района воспроизводит символику герба района.

3. Флаг Сямженского муниципального района поднимается:

3.1. на зданиях муниципальных учреждений - в дни государственных праздников, а также памятных событий, перечень которых устанавливается органами местного самоуправления;

3.2. на жилых зданиях, зданиях и сооружениях органов государственной власти, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности - по желанию проживающих в жилых зданиях, руководства объединений, предприятий, учреждений, организаций.

4. Флаг Сямженского муниципального района может использоваться (подниматься, вывешиваться, устанавливаться) в кабинетах руководителей и залах заседаний органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций, предприятий, при проводимых ими церемониях и иных торжественных мероприятиях, во время частных торжеств.

5. Во всех случаях подъема на территории Сямженского муниципального района каких-либо флагов совместно с ними поднимется флаг Сямженского муниципального района. При этом флаг района располагается после государственных флагов, флагов субъектов Российской Федерации и перед иными флагами в общем порядке расположения флагов.

Настоящая норма действует постольку, поскольку она не входит в противоречие с действующим законодательством.

Схемы общего порядка расположения (для четного и нечетного количества флагов) прилагаются:

6. Флаг Сямженского муниципального района может быть поднят в знак траура. При этом к его древку непосредственно над полотнищем крепится черная лента, по длине равная половине полотнища, или же флаг приспускается до половины древка (мачты).

7. Флаг Сямженского муниципального района должен всегда соответствовать прилагаемому изображению и описанию.

8. Главой самоуправления района может быть предписано или разрешено использование флага района в иных случаях, а также воспрещение его использования в отдельных случаях из числа предусмотренных п. 3.2, 3.3, 4 настоящего Положения.

9. Лица, виновные в осквернении флага Сямженского муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.